
B O L Í V A R s i A V A N Z A 

PrüCBSD Contratación SA - SED - DD3 - 2DÍ3 
FORTALECER A LOS ESTABLECIMIENTOS EOOCATIVOS OFICIALES FOCALIZADOS, A TRAVÉS DE SOS DOCENTES EN SO CAPACIDAD 

PARA ADELANTAR PROCESOS ü OTRAS ESTRATEGIAS. PARA EFECTOS DE VINCULARLAS A LA FORMACIÓN INTEGRAL OE LOS 
ESTUDIANTES CON DISCAPACIDAD. GARANTIZAHDD EL SERVICIO DE APOYO PEDAGDGICD EFICIENTEMENTE A LA POBLACION DE 
ESTUDIANTES CON DISCAPACIDAD Y TALENTOS EXCEPCIONALES DONDE SE HALLEN MATRICULADOS, DE ACUERDO AL DECRETO 

3BB OE 2000 (COMPILADO EN DECRETO 1075 de 2015), 142! DE 2017.1075 OE 2015 Y LEY 115 OE 1904. 

SECRETARIA DE 
EDUCACIÓN 

OGcretD 05yD75 dE20!S 

POR LA CUAL SE DESIGNA EL CDMITÉ ASESOR Y EVALUADDR DE PROPUESTAS 

LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DE BOLÍVAR, en uso de sus facultades legales, en especial la Ley 80 de 1333. Ley 
1150 de 2007. el Decreta 1082 de 2015. Decreto 75 de 2018 mediante el cual se expide el manual de cantratación de 

la entidad, el decreto de delegacián 05 de 2DI8 y. 

CDNSIDERANDD 

Que la Secretarla de Educación de la Gabernación de Bolívar elaboró los Estudios Previos a fin de FORTALECER A LOS 
ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS DFICIALES FOCALIZADOS, A TRAVÉS OE SUS DOCENTES EN SU CAPACIDAD PARA 
ADELANTAR PROCESOS U OTRAS ESTRATEGIAS. PARA EFECTOS OE VINCULARLAS A LA FORMACIÓN INTEGRAL DE LOS 
ESTUDIANTES CDN DISCAPACIDAD. GARANTIZANDO EL SERVICIO DE APOYO PEDAGDGICD EFICIENTEMENTE A LA POBLACIÓN 
DE ESTUDIANTES CON DISCAPACIDAD Y TALENTOS EXCEPCIONALES DONDE SE HALLEN MATRICULADOS. OE ACUERDO AL 
DECRETO 3GG DE 2D03 (COMPILADO EN DECRETO 1075 de 2D15). 1421 DE 2017.1075 DE 2015 Y LEY 115 DE 1334. 

Que el día 15 de octubre de 2013 se expidió y publicó en la página www.contratos.gov.co la resDlución No 1018 mediante 
la cual se dio apertura al proceso SA-SEO-003-2013. 

Que el 17 de octubre de 2013 de acuerdo a lo previsto en el cronograma del presente proceso se realizó la recepción 
de ofertas, publicándose el día 18 de octubre de 2013 la constancia de recepción de ofertas. 

Que de acuerdo ai principio de responsabilidad el Numeral 5- del artículo 2B de la ley 80 de 1333. La responsabilidad 
de la dirección y manejo de la actividad contractual y la de los procesos de selección será del jefe o representante de 
la entidad estatal quien habiendo establecida regias objetivas, justas, claras y completas que permitan la confección 
de ofrecimientos de la misma índole, le corresponde asegurar la evaluación objetiva de las ofertas a través de un 
comité de personal técnico que asesore el proceso con el fin de garantizar el cumplimiento de ios principios de 
transparencia y selección objetiva del contratista. 

Que de acuerdo a lo dispuesto en el inciso 3-. Del parágrafo 2-. De la ley 1150 de 2007 "sin excepción las ofertas 
presentadas dentro de cada uno de los procesos de selección, deberán ser evaluadas de manera objetiva, aplicando 
en forma exclusiva las regías contenidas en los pliegos de condiciones o sus equivalentes. Para la selección a la que 
se refiere el literal a) del numeral 2-. Del presente artículo, no serán aplicables los artículos 2°. Y 3-, De la ley 8IG de 
20D3. 

Que de conformidad con lo señalado en el artículo 2.2.1.1.2.2.2 y 2.2.1.1,2.2.3 del Decreto No. 1082 de 2DI5. para 
garantizar la evaluación objetiva de la propuesta más favorable, la entidad estatal puede designar un comité evaluador 
conformado por servidores públicos o por particulares contratados para el efecto de evaluar las ofertas y 
manifestación de interés para cada proceso de contratación por Licitación, selección abreviada y cnncurso de méritos 
así mismo el comité evaluador deberá realizar su labor de manera objetiva, cinéndose exclusivamente a las reglas 
contenidas en el pliego de condiciones. 

Que para la evaluación de las propuestas el comité evaluador que se conforme, estará sujeto a las inhabilidades e 
incompatibilidades y conflicto de intereses legales, recomendará a quien corresponda el sentido de la decisión a 
adoptar de conformidad con la evaluación efectuada. 

Que el carácter asesor del comité no lo exime de la responsabilidad del ejercicio de la labor del ejercicio de la labor 
encomendada en el eventn en el cual el jefe de la entidad o su delegado no acojan la recomendación efectuada por el 
comité evaluador, deberá justificarlo en el acto administrativo con el que culmine el proceso, en todo caso se 
garantizará la selección objetiva del fotuto contratista en los términos de la ley 80 de 1333,1150 de 2007 y 1882 de 
2 0 I S 

1 



1 n 9 9 1 
B O L Í V A R si A V A N Z A \ J H 

Proceso Contratación SA - SED - 0D3 - 2013 
FORTALECER A LDS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES FOCALIZADOS, A TRAVÉS DE SOS DOCENTES EN SU CAPACIDAD 

PARA ADELANTAR PROCESOS U OTRAS ESTRATEGIAS. PARA EFECTOS GE VINCULARLAS A LA FORMACION INTEGRAL DE LOS 
ESTUDIANTES CDN DISCAPACIDAD. GARANTIZANDO EL SERVICIO DE APOYO PEDAGÓGICO EFICIENTEMENTE A LA POBLACIÓN DE 
ESTUDIANTES CDN DISCAPACIDAD YTALENTOS EXCEPCIONALES DONDE SE HALLEN MATRICULADDS, DE ACUERDO AL DECRETD 

3GG DE ZOOa (CDHPILADD EN DECRETO 1075 de 2D15). 1421 DE 2DI7.1075 DE 2015 Y LEY 115 DE 1934. 

SECRETARIA OE 
EDUCACIÓN 

Decreto D5y 075 de20IS 

PDR LA CUAL SE DESIGNA EL CDMITÉ ASESDR Y EVALUADDR DE PRDPL ESTAS 

Que la entidad requiere designar comu evaluadures a funciunarias can prufesiunes y experiencia afines y reiaciunadas 
cun el ubjeto y cundiciunes técnicas a evaluar, de acuerde al pliegu de cundiciunes definitivos. íus cuales uriginen un 
resultada de calificaciún técnica y urden de elegibilidad objetiva, que permita a la administración realizar una 
adjudicación transparente con un criteriu asesar responsable e idóneo al pruponente que haya presentada la oferta 
más favorable para FORTALECER A LDS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES FOCALIZADOS. A TRAVÉS DE SUS 
DOCENTES EN SU CAPACIDAD PARA ADELANTAR PROCESOS U OTRAS ESTRATEGIAS. PARA EFECTOS DE VINCULARLAS A LA 
FORMACION INTEGRAL DE LOS ESTUDIANTES CON DISCAPACIDAD. GARANTIZANDO EL SERVICIO DE APOYO PEOAGDCICQ 
EFICIENTEMENTE A LA POBLACIÓN OE ESTUDIANTES CON DISCAPACIDAD Y TALENTOS EXCEPCIONALES DONDE SE HALLEN 
MATRICULADOS, DE ACUERDO AL DECRETO 3BG OE 2003 (COMPILADO EN DECRETO 1075 de 2015). 1421 OE 2017,1075 OE 
2015 Y LEY 115 OE 1334 

Por la anteriormente expuesto, el Secretaria de Educación de Bulivar. en uso de sus facultades legales 

RESUELVE 

ARTICULD PRIMERD: Constituir el Comité Asesor Evaluador para el pruuesu de selección Nu SA-SED-QD3-20I3 
FDRÍALECER A LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES FOCALIZADOS. A TRAVÉS DE SUS DOCENTES EN SU 
CAPACIDAD PARA ADELANTAR PROCESOS U OTRAS ESTRATEGIAS. PARA EFECTOS OE VINCULARLAS A LA FORMACION 
INTEGRAL OE LOS ESTUDIANTES CDN OISCAPACIDAO. GARANTIZANDO EL SERVICIO OE APOYO PEDACDCiCD 
EFICIENTEMENTE A LA POBLACIÓN OE ESTUDIANTES CON OISCAPACIDAO Y TALENTOS EXCEPCIONALES DONDE SE HALLEN 
MATRICULADOS. DE ACUERDO AL DECRETD 3BB OE 2D03 (COMPILADO EN DECRETO ÍD75 de 2015), 1421 OE 2017. ID75 OE 
2015 Y LEY 115 DE 1334, el cual quedará conformado e integrado con funcionarios y asesores según el área de 
CDnocimiento de estos, funciones y/o profesiones así: 

CDMITÉ EVALUADDR JURIOIGD: Erick Castro Romero - Profesional Oniversitario - PU Grupo de Contratación 
CDMITÉ EVALUADDR 

FINANCIERD 
Jorge Herran Logreira - PE - SED 

CDMITÉ TECNICD Pedro Ciaver Pulido Franco - PE Dirección de Calidad 

ARTICULD SEGUNDD: El comité Asesor y Evaluador deberá presentar los informes de evaluación, recnmendaciones 
y demás actuaciones que se deriven del Procesa de contratación, de conformidad con la Ley y los pliegos de 
cundiciunes, sujeto a los plazos contenidos en el cronograma del proceso. 

ARTICULO TERCERO: Comuniqúese la designación de que han sido ubjeto según el contenido de la presente Resolución 
a cada uno de íus miembros del Comité Asesor y Evaluador para el inicio de sus funciones dentro del Proceso, la 
comunicación del presente acto administrativo se hará por intermedio de la Secretaría de Educación de Bolívar. 

ARTICULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y debe ser objeto de su 
pubíicaciún en el Portal Único de Contratación. 

CDMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en Cartagena de Indias, a los 

LUZ P A T M Á GUERRA ECHENIQUE 

Secretaria de Educación de Bolívar 

1 7 OCT. 2019 

Revisó: Delanys Salas VilÍEgas- Oficina Jurídi 
Erick Castro - PU. Grupo Contratación 

•SED-^ 

2 


